REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Da Sra. SILVIA WAIÃPI)

Requer Sessão Solene em Homenagem
ao Dia dos Povos Indígenas.

Senhor Presidente,

Requer-se a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de Sessão Solene, a ser realizada no dia 19/04/2023, em

comemoração ao Dia dos Povos Indígenas.

O tradicional Dia do Índio, comemorado todo 19 de abril,

passou a ser chamado oficialmente de Dia dos Povos Indígenas, via Lei

14.402, de 2022, promulgada pelo presidente Jair Bolsonaro.

J U S T I F I C A T I V A

O dia 19 de abril é um marco na história do nosso país, visto

que os povos indígenas são os habitantes originários do território brasileiro e

estavam presentes aqui antes da chegada dos europeus, no final do século XV.

 Existe uma grande diversidade de povos indígenas no Brasil, e

a população de índios, segundo último censo do IBGE, o registro foi de quase

900 mil indígenas no país, com mais de 300 etnias, cujos dados ainda serão

atualizados em 2023.

Os Povos Indígenas são merecedores de respeito, proteção e

desenvolvimento uma vez que nesta Terra chamada Brasil foi seu primeiro

guardião. *C
D2

37
66

51
93

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237665193900

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

12
:0

0:
00

.0
30

 -
M

ES
A

https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/1569003997/lei-14402-22
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/1569003997/lei-14402-22

2

Uma frase que a autora desse requerimento entoa, é a de que:

“Um povo que não preserva a sua identidade e nem
guarda a memória de seus mortos, não sabe de onde
veio e nem sabe para onde vai”.

Para tanto, solicito aos nobres pares o apoio a esta distinta e

importante homenagem.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, em        de                   de  2023.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

*C
D2

37
66

51
93

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237665193900

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

12
:0

0:
00

.0
30

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer Sessão Solene em

Homenagem ao Dia dos Povos Indígenas.

Assinaram eletronicamente o documento CD237665193900, nesta ordem:

 1  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 2  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 3  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ)

 4  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 5  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 6  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 8  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 9  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 10  Dep. Sanderson (PL/RS)

 11  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 12  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 13  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 14  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 15  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 16  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 17  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 19  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 20  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 21  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 22  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 23  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 24  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 25  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 26  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

12
:0

0:
00

.0
30

 -
M

ES
A

 27  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 28  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 29  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 30  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 31  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 32  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 33  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 35  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 36  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 37  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 38  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 39  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 40  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) *-(P_5318)

 41  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 42  Dep. Tiririca (PL/SP)

 43  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 44  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 45  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 46  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 47  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 48  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 49  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 50  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 51  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 52  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 53  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 54  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

12
:0

0:
00

.0
30

 -
M

ES
A